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Så då blev det fyra år till utan några förbättringar för klima-
tet, regeringen förklarade under valrörelsen att deras miljö-
politik går ut på ny kärnkraft och elbilar. Nya motorvägar 
och statens elbolag som investerar i kolkraft är tydligen inte 
heller så farligt.

Om klimatet kunde göra en lista på vad det ville förändra 
skulle det definitivt inte se ut som Alliansens valmanifest, 
men tråkigt nog fick inte miljön någon plats i årets valrö-
relse,  istället blev det mest diskussioner om kronor och ören 
hit eller dit.

Klimatet skulle nog inte heller föreslå ett klimatmöte i 
Mexico där alla världens ledare kan träffas och skylla ifrån 
sig på varandra, klimatet behöver definitivt alla fantastiska 
och engagerade Gröna Ungdomar betydligt mer än ointres-
serade toppolitiker.

Klimatet kan inte räddas med  elbilar, klimatet behöver 
en rejäl samhällsförändring, och det klimatet behöver- be-
höver också vi.  Ännu mer behöver fattiga människor en 
planet som fungerar, de bor i Kina, Etiopien, Indonesien och 
de har ingenstans att ta vägen när det går åt skogen, vilket det 
redan gör.  I Kenya för några år sedan berättade några mas-
saier för mig att de aldrig hade upplevt sådan torka, nästan 
all boskap hade dött till följd av väderomställningarna. Varje 
år har den behövliga regnperioden flyttat sig allt senare på 
året, vilket ger förödande konsekvenser och lämnar många 

människor maktlösa. Det är dags att vakna upp och inse att 
klimatförändringarna inte är på väg, de är redan här ! Men 
här i Sverige märker vi aldrig av torka och dåliga skördar, 
ICA supermarket har fullproppade hyllor ändå, och har 
livsmedelsföretagen varit smarta har de försäkrat priset på 
råvaror så att de eller vi slipper betala.

Klimatskeptikerna är borta men klimatapatikerna är de-
sto fler, de som tycker att det är tråkigt att klimatet förändras 
men orkar inte göra något själv.  Med Alliansens politik 
har Sverige halkat efter i klilmatrankningen, det vill säga i 
mätningen om vilket land som för klimatvänligast politik. 
Klimatmedvetenhet är fortfarande ingen självklarhet, utan 
kampen måste fortsätta, på skolor, universitet, företag och på 
andra ställen som vi befinner oss på.

Låt oss börja med Sverige, vi är ett av landen i väst som 
under vår tid som I-land hunnit smutsa ned planeten en hel 
del.  Jag vet att ni har supersmarta idéer på hur vi kan arbeta 
för en hållbarare planet, var inte rädda för att visa dem. Låt 
nästa valutgång få bestämmas av klimatet och de människor 
som redan nu drabbas av klimatförändringarna.
Sofia Hedman

Avtryck 4/ 2010

Citerat:

”Vadå SJ-problem? Jag 
märker inte av några 
hittills, så det existerar 
nog inte. Det handlar 
faktiskt om individer, 
inte infrastrukturer.”

– Elin Grelsson journalist  

ger både Per Ström och SJ en känga

Grön ungdom bildades 1986 som Miljöpartiet de Grönas ungdomsförbund. 
Vi är det enda ungdomsförbund som står för samma politik som moderpartiet. 
Alla i Grön Ungdom är också medlemmar i Miljöpartiet.

Vi tar hänsyn till människor, djur och natur över hela världen och verkar för 
mer helhetssyn, mångfald och långsiktlighet. Vår vision är en värld där alla kan 
åtnjuta livskvalitet och slippa onödigt lidande. För att komma dit ifrågasätter vi 
tankar och normer som idag genomsyrar politiken och vardagslivet.

Större delen av vårt enskilda arbete bedrivs av enskilda medlemmar och 
lokalavdelningar, men vi är även aktiva på riksnivå och inter-nationellt. I Grön 
Ungdom genomför vi kurser, aktioner, skolbesök, föreläsningar, diskussioner 
och annat som medlemmar vill engagera sig i gärna i samarbete med andra 
delar i den gröna rörelsen.

Om förbundet

Klimatförändringarna är redan här
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I HUVUDET PÅ 
EMIL JENSEN
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Emil Jensen är ett namn de flesta känner igen, kanske 
från en tidningsartikel där han mottar något miljöpris eller 
intervjuas om sin cykel. Andra har laddat ned hans spoken 
word-föreställningar och kan  alla refränger till hans trall-
vänliga låtar.

Någonstans finns han i alla fall, kanske i Malmö där 
han bor, eller på en cykelturné runt om i Sverige, kanske 
uppträder han på en stödgala mot rasism. Emil Jensen är en 
kille med en hel del strängar på sin lyra. Han har turnerat 
runt med visor, spoken word, teater och en hel del humor på 
stora och små scener under flera år. Men han har också blivit 
uppmärksammad för att han tog cykeln istället för bussen 
under en Sverigeturné för ett par år sedan. Avtryck tyckte 
det var dags att ta reda på vem han är, den där Emil Jensen.

Han mottog precis Skånes miljöpris för att han inspi-
rerar unga att tänka miljövänligt. Han säger själv att han 
är lite chockad, men glad för att han anses vara en inspira-
tionskälla för unga genom sitt engagemang för mänskliga 
rättigheter och hållbar utveckling. Emil är dock noga med 
att poängtera att han inte är någon miljöexpert eller att han 
gör något mer än någon annan, han försöker bara leva enligt 
sina övertygelser så gott han kan. Han vill inte heller sprida 
dåligt samvete genom att visa upp hur många bra saker han 
gör utan påpekar att han inte är perfekt. Men någonting gör 
han i alla fall och oftast brukar det bli rätt så roligt.

På Emils föreställningar kan man få ta del av hans per-
sonliga erfarenheter som han brukar reflektera över i rim-
format. Till synes ganska tråkiga och jobbiga saker vänder 
han på till ett stand-up-nummer. På Youtube kan man hitta 
en monolog om ett brev han fick från Försäkringskassan ef-
ter han blivit misshandlad för tredje gången, de menade att 
det var hans livsstil som orsakade våldsamheter mot honom. 
Så han skrev ett brev tillbaka.

 ”Jag är en nerslagenfantast, efter första gången var 
jag fast, så jag får stå mitt kast. Jag är en riktig nörd i 
att få min dag förstörd, det finns ingen som slår mig på 
fingrarna där, fast alla gör det och jag är för det.”

Han använder humorn som vapen mot orättvisor och 
idioti, så jag frågar honom om det finns för lite humor i 
den svenska politiken. Han menar att verkligheten ibland 
är rolig i sig.

– Det var ju till exempel stor humor när SD gick ut ur 
kyrkan när riksdagen öppnade som en armé av små lätt-
kränkta barn – men den slags humor klarar man ju sig gan-
ska bra utan, menar Emil. Men han menar att humor också 
kan vara ett bra sätt att engagera på.

– Mycket av det jag gör handlar ju framför allt om att 
ställa frågor, väcka känslor, inte så ofta att hamra in ett 

färdigpaketerat budskap – sådana har jag inga. Och då tror 
jag det kan vara bra att blanda komik och tragik. Men mest 
gör jag det för att jag gillar den blandningen själv.

Emil Jensen är uppväxt i Skåne och gick i högstadiet 
i Staffanstorp, där fanns det många rasister men Emil tog 
avstånd från dem och känslan av att rasismen var felaktig 
startade hans politiska engagemang.

– I mitt engagemang då och senare har jag alltid utgått 
från vad jag känt, det har alltid bottnat mer i en upple-
velse än en tanke. Det tror jag är viktigt om det ska hålla 
i längden.

Han är dock kritisk till hetsjakten på Sverigedemokra-
terna.

– Nånstans tycker jag vi får skylla oss själva, vi har ska-
pat ett samhälle där en massa människor känner sig utanför 
och desperata. För mig är det nästan värre att tänka att mer 
än hälften av alla som röstade i första hand utgick ifrån vad 
som skulle vara bäst för dem själva. Redan rika människor 
som genom sänkt skatt vill få ut 60 spänn mer i månaden. 
Sådan egoism är på sätt och vis mindre begriplig – och 
ännu farligare i längden. Det är den som föder rasism.

Det märks att Emil har tänkt till över sina politiska 
åsikter, men med sina 36 år är han ingen rookie utan har 
varit med i det politiska livet ett tag.

När han var ung var han med i några obskyra anarkis-
tiska grupper och sedan dess har han ibland varit mycket 
engagerad men också uppgiven och desillusionerad i pe-
rioder. Han var mycket aktiv kring EU-toppmötet 2001 
dit han åkte med nätverket Ingen människa är illegal. För 
dem som är för unga för att komma ihåg det så kantades 
hela mötet av kravaller och brutalt motstånd från polisen. 
Emil blev då frihetsberövad och berättar att han for illa av 
vad som hände honom där, sedan hade han svårt att hitta 
former för sitt engagemang.

Numera går all hans tid åt till att vara heltidsartist och 
han satsar på att försöka inspirera andra i stället för direkt 
aktion. Emils hjärtefrågor är hållbar utveckling och hur 
allt hänger ihop.

– Det handlar ju inte bara om miljö utan minst lika 
mycket om fördelningsfrågor, rättvisefrågor, jämlikhet, 
djurrätt,  och hur vi är mot varandra.

Han vill skriva och sjunga om saker som känns angeläg-
na, ibland är det sorg, ibland absurda historier eller något 
som hänt honom personligen och ibland blir det politik. Så 
här skrev han i tidningen Efter Arbetet den 24 september:

”Demokrati är inte att gå och rösta vart !ärde år. Det är 
inte demokrati, vi har inte demokrati. Demokrati är något vi 
gör, utövar och agerar hela tiden.” 
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I huvudet på Emil Jensen
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Inför klimatmötet i Mexiko, så tror han att toppmö-
ten kan vara ett sätt att lösa klimatfrågan men alla sätt är 
nödvändiga enligt honom. Vi kan inte förlita oss på att 
miljöfrågan ska bli trendig igen.

– Ibland är det lätt att tänka att vi måste slå i en riktigt 
brutal botten innan det verkligen vänder. Men jag brukar 
tänka att det är tankens obotliga pessimism och handling-
ens obotliga optimism som gäller.

Emil är försiktigt positiv till människans förmåga att 
lösa klimatfrågan, men han vill akta sig för att lägga för 
mycket ansvar på enskilda personer.

– Ibland blir det så mycket fokus på individen, att allt 
bara ordnar sig om vi sopsorterar och cyklar till jobbet. Jag 
tror det är viktigt att börja hos sig själv, men samtidigt är 
det ju hela stater och multinationella företag som står för 
det mesta.

Kanske skulle Emil Jensen passa som politiker? När jag 
frågar honom om vad han skulle göra om han var Maria 
Wetterstrand för en dag så svarar han:  ”ungefär samma sak 
men lite sämre.”

Men det är inte helt omöjligt att vi får se honom på 
riksdagslistorna inför valet 2014, även om han inte tänkt på 
det innan han fick frågan om man kommer kunna kryssa 
honom i framtiden.

– Haha, det har jag aldrig tänkt på, men du kanske sådde 
ett frö i mig nu ! Och först tyckte jag det stod “kyssa” – i så 
fall är svaret ja.

Emils råd till unga som vill satsa på olika konstformer, 
som musik eller komik, är att man måste göra det man själv 
gillar och inte försöka anpassa sig till vad som fungerar bäst. 
Han tycker att det finns för mycket fokus på att networka 
och bli en smart entreprenör.

Emil gillar Grön Ungdom, och han minns tillbaka på 
en spelning som han hade för Grön Ungdom.

– Jag minns fortfarande med värme när jag uppträdde 
på Grön Ungdoms årsmöte för ett par år sen. Det var kan-
ske den stelaste och mest opersonliga lokal jag någonsin 
har uppträtt i, men ändå blev det fullt av värme och sköna 
känslor i lokalen. /anks to you guys !  
Sofia Hedman
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Bild: Sofia Hedman
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Jag tänkte återigen ge er ett filmtips och i och med att detta 
lär hamna i era brevlådor ganska nära jul så var min tanke 
att det skulle bli en julfilm. Dessvärre så är de flesta julfil-
merna klichéartade amerikanska komedier och det känns 
inte så fräscht och grönt. Dock finns det ett, eller snarare 
sådär ett 70-tal, undantag. Det handlar om filmatisering-
arna av Charles Dickens klassiska roman En julsaga.

Det är historien om den gamle, giriga Ebenezer Scrooge 
som bor ensam i sin numer döda kompanjon Jacob Marleys 
dystra hem. Han har en lånefirma i 1800-talets England 
där den fattiga bokhållaren Bob Cratchit arbetar. Scrooge 
är så fruktansvärt snål att han inte ens vill låta Bob vara 
ledig över jul, något som han dock får gå med på efter en 
stunds övertalande. På julnatten får Scrooge besök av Jacobs 
spöke som berättar att Scrooge kommer få besök av tre 
andar - föregångna julars ande, nuvarande julens ande och 
kommande julars ande. Under natten kommer alla tre och 
visar vilket liv Scrooge skulle kunnat ha om det inte vore 
för att han inte tänker på annat än pengar. De visar hur Bob 
Cratchit och hans familj har det och varnar för att om han 
inte börjar leva lite och ta hand om sina medmänniskor så 
kommer han att dö olycklig.

Det är en fantastisk historia om kapitalism och solidari-
tet. Om att vi måste ta hand om varandra och om att de rika 
måste hjälpa de fattiga, något som kan tolkas både småskaligt 
inom nationer, men också internationellt. Vi rika i väst måste 
hjälpa de fattiga i öst att få ett värdigt liv.

Detta är en av de historier som filmatiserats flest gång-
er, över 70 gånger. Första filmatiseringen kom så tidigt 
som 1901 och hette Scrooge, or, Marley’s Ghost. Det är 
en film som inte säger så mycket, som alla filmer från 
tidigt 1900-tal.
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FILMKRÖNIKA

1935 kom det däremot en version som ligger mig varmt 
om hjärtat, Scrooge, med Seymour Hicks i huvudrollen. 
Det är den första långfilmsfilmatiseringen med ljud och är, 
för sin tid, mycket välgjord med förvånansvärt trovärdiga 
spöken och andar.

Vad jag skulle gissa är den mest kända versionen av En 
julsaga den som kom 1983, nämligen Musse Piggs julafton, 
som gick på TV4 på julafton i många år. Joakim von Anka 
(eller Scrooge McDuck som han kallas i filmen) utgör Ebe-
nezer Scrooge. Musse Pigg tar rollen som Bob Cratchit och 
Långben är Jacob Marley.

Året efter, 1984, kom den version som är min absoluta 
favorit, En julsaga där George C. Scott spelar Scrooge. Den 
gjordes för CBS som TV-film och släpptes inte på VHS 
förrän 1995. Idag är den en av de versioner som säljer bäst 
och är den som är vanligast att se i folks filmhyllor.

Oavsett vad du tycker om för filmer så kan du hitta en 
version av den här filmen som du kommer gilla, det är bara 
att leta lite. Om du inte tycker att någon av de fyra versioner 
som jag berättat om ovan låter något vidare så finns det 
även en musikalversion från 2004, förra året släppte Dis-
ney en halvanimerad version med Jim Carrey i huvudrol-
len, 1992 kom mupparnas version och 2008 kom en version 
med Barbie.

Listan kan göras hur lång som helst. Oavsett vilket så 
kommer jag se till att se ett par versioner av den nu i jul-
myset. Framförallt ska jag se till att se Disneys nya version 
och remaken Scrooged som utspelas i nutid med fantastiska 
Bill Murray i huvudrollen.
Hampus Algotsson 
hampus.algotsson@mp.se
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HUR M•NGA ROVDJUR 
F•R S€TTA LIVET TILL  
DEN H€R VINTERN??

Förra vintern dödades ett stort antal vargar och 
regeringen fick kritik från både miljörörelsen 
och från forskare. Ändå har statsministern och 
miljöministern sagt att jakten ska få fortgå.

Det är snart ett år sedan den första lagliga vargjakten på 
över femtio år gick av stapeln i Sverige. Sverige lät det bio-
logiska mångfaldsåret 2010 börja med att man släppte ut 
12 000 beväpnade jägare för att ha ihjäl 27 vargar. Reger-
ingen visade därmed sitt rätta ansikte i frågan om biologisk 
mångfald snabbare än kvickt.

Vargen är starkt hotad enligt artdatabankens rödlista 
från 2010. Ändå tvingade regeringen igenom en propo-
sition i riksdagen där vargjakt tillåts. Resultatet blev fler 
dödade vargar än beslutat, massiv kritik från den samlade 
miljörörelsen och en nu pågående process inom EU-kom-
missionen där man undersöker om jakten brutit mot art- 
och habitatdirektivet. Jakten skedde utan samordning och 
utan att de genetiskt svaga individerna pekats ut. Resultatet 
blev att kvoterna överstegs, att genetiskt viktiga individer 
skjutits och att ett okänt antal skadeskjutna vargar vandrade 
runt i skogarna. 28 januari i år konstaterade åtta forskare i 
populationsgenetik och ekologi att jakten försatt den ina-
velsskadade svenska vargstammen i ett ännu sämre läge.

Nu går vi in i en ny vinter. Dessvärre betyder det också 
en ny vargjakt. Vare sig någon utvärdering av vargjakten 
eller någon strategi för hur vargstammen ska uppnå så 
kallad ”gynnsam bevarandestatus” har presenterats. Dess-
utom är vargjakten ett ärende för EU-kommissionen som 
undersöker om den bryter mot art- och habitatdirektivet 
och regeringen tänker inte invänta beslutet. Flera gånger i 
valrörelsen lovade såväl statsminister Reinfeldt som miljö-
minister Carlgren att vargjakten ska få fortgå.

Det är troligt att jakten inte blir lika uppmärksammad 
när den nu går av stapeln för andra gången. Men desto 
viktigare är det att vi inom Grön Ungdom gör vad vi kan 
för att uppmärksamma frågan och verka för att få stopp på 
den blodiga jakten.
Christian Valtersson

?? ??..
.
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Idag finns det mellan 8000 och 10 000 döva i 
Sverige. Trots att vi lever på 2000-talet har vi 
fortfarande svårt att tillgodose dessa personers 
tillgänglighet i samhället. De politiska partierna 
i Sverige har ingen riktig dövpolitik och har där-
med stängt ute en hel samhällsgrupp från den 
politiska agendan. I denna artikel ska jag ta upp 
problem som jag anser att Miljöpartiet ska verka 
för. Vi har en hel samhällsgrupp att vinna till 
riksdagsvalet 2014 – låt oss börja kampen nu !

Det existerar inte ett internationellt teckenspråk – det 
svenska teckenspråket används bara i Sverige. Idag skiljs 
svenskt teckenspråk åt från de andra minoritetsspråken i 
Sverige. 1981 beslutades det att teckenspråket skulle vara 
de dövas modersmål men enligt svenskt lag klassas språket 
fortfarande inte som ett minoritetsspråk med samma rät-
tigheter som de övriga språken. Hörande personer upp-
fattar dövhet som något negativt och ser på teckenspråket 
som ett hjälpmedel. Döva personer själva ser på dövhet an-
norlunda där man har en gemenskap, en kulturell identitet 
och ett eget språk.

Finska, meänkieli, samiska, romani och jiddisch blev of-
ficiellt erkända minoritetsspråk för att de har en historisk 
förankring i Sverige. Hur kan inte teckenspråket ha en his-
torisk förankring i Sverige? Kommunikation med händerna 
och dövhet har existerat lika länge som det har funnits män-
niskor. Varför skyddas inte teckenspråket om det har en 
viktig funktion i det svenska samhället? Anledningen till 
att man skapade konventionen om minoritetsspråk var för 
att bevara språkbruket. Om inte teckenspråket bevaras och 

ges ekonomiskt stöd kommer språket möta en dyster fram-
tid när antalet talare krymper. Miljöpartiet borde fortast 
möjligt göra teckenspråk till ett officiellt minoritetsspråk. 

Hörande ser dövhet som ett handikapp och detta har 
lett till att officiella benämningar klingar fel. I officiella 
sammanhang kallas idag dövskolan för ”specialskola”. Det-
ta är någonting som döva har reagerat väldigt starkt över 
eftersom det inte speglar den undervisning man bedriver. 
Benämningen har en negativ klang och säger att männis-
korna där är mer speciella än de är. Precis som i samesko-
lan bedriver man en tvåspråkig undervisning. Miljöpartiet 
borde ändra namnet från specialskola till dövskola. 

Man har kommit en bra bit på vägen genom att texta 
direktsända TV-program. Men på Internet, där man kan se 
programmen i efterhand, har textningsfunktionen uteblivit 
helt. Ingen textningsfunktion existerar på SVT-play. Går 
man däremot till TV3:s och TV4:s Internetsändningar är 
ALLA program textade. Dessa två kanaler har faktiskt lyck-
ats med att texta 100 % av de program man har lagt ut på 
Internet. Varför ska döva, hörselskadade och gamla betala 
public serviceavgift när man inte får ta del av programmen 
på SVT?

En annan fråga som är aktuell är textning av svenska 
biofilmer. Idag är döva, hörselskadade och gamla i prin-
cip utestängda från biograferna. Vi pratar inte om att alla 
visningar ska vara textade, men att det ska finnas ett antal 
visningar i veckan då svenska biofilmer är textade så att 
denna målgrupp kan gå på bio. Miljöpartiet borde arbeta 
för att samtliga svenska biofilmer och program på SVT-play 
ska textas.

Det finns fem dövskolor på grundskolenivå i Sverige. 

ETT TECKENSPRÅKIGT LIV  
I ETT HÖRANDE SAMHÄLLE

Debatt

Bild: Sonia Siropian
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Dessa ligger i Lund, Vänersborg, Örebro, Stockholm och 
Härnösand. För att skapa en gemenskap och låta döva få 
träffa andra döva har man bedrivit ett skolmästerskap som 
staten har finansierat. 2010 drog alliansregeringen in denna 
finansiering och skolmästerskapet uteblev. Nu finns det 
ingen möjlighet till utbyte och isoleringen kommer öka. 
Dövskolorna har protesterat kraftigt men ingen tar någon 
notis om hur extremt viktigt detta arrangemang är. Detta 
är en diskriminering från statens sida som Miljöpartiet ska 
motverka.

En fråga som Miljöpartiet arbetar kraftigt för är rätt-
ten till modersmål. Barn med döva föräldrar ges idag två 
veckors utbildning per halvår. Varför gäller inte rätten till 
modersmålsundervisning för alla barn? Barnen har växt upp 
med teckenspråk och är det inte då samhällets uppgift att se 
till att barnen får möjlighet att utvecklas i sitt modersmål?

Idag får man inte meritpoäng om man studerar tecken-
språk på gymnasiet. Detta har lett till att både elever och 
skolor har valt bort kursen. Moderna språk ger meritpo-
äng på gymnasiet men inte teckenspråk. Varför motarbetas 
teckenspråket så kraftigt? Om Miljöpartiet vill att samhäl-
let ska vara mer tillgängligt är detta ett första steg att ta. 
Ger vi exempelvis meritpoäng för teckenspråk så kommer 
självfallet fler skolor att ta in kursen i deras kursutbud.

Manillaskolan är Sveriges äldsta dövskola och har be-
drivit sin verksamhet på Djurgården i mer än 100 år. Det 
är förståeligt att många engagerar sig och känner starkt för 
den nuvarande skolbyggnaden eftersom nästan alla döva i 
Stockholm har gått på skolan. Anledningen till varför man 
ska flytta är på grund av pengar, färre elever och anpass-
ning. Det är inte flytten i sig som är problemet utan att 

en annan verksamhet som inte kan kopplas till dövkultur 
ska bedrivas där. Trots att Manillaskolan flyttar därifrån 
vill man att någon verksamhet kopplat till dövkulturen ska 
fortsätta att bedrivas i byggnaden för att det är av en stark 
betydelse för döva.

Landstingen runt om i Sverige ska tillgodose tolk till 
döva personer. Trots att tolkbristen är stor så går även tol-
kar utan arbeten för att landstingen inte kan betala för 
tolkning. Ett annat misstag är att pengarna idag fördelas 
ojämnt. Landstingen får pengar efter hur många invånare  
de har totalt och inte efter hur många döva invånare de har. 
Detta leder till att vissa landsting som knappt har några 
döva invånare kniper pengar från de distrikt där det finns 
flest döva. Det bästa sättet att lösa detta problem är att om-
strukturera hela systemet kring tolkcentralerna. Med andra 
ord att tolkcentralerna flyttas till riksnivå och blir statens 
ansvarsområde. Då kommer pengarna fördelas efter anta-
let döva personer och tolkbristen kan dämpas. Miljöpartiet 
borde arbeta för en rättvisare fördelning av pengar och se 
till att alla får rätt till tolk.

Min hjärtefråga är dövpolitik och jag kämpar hårt för att 
denna samhällsgrupp ska få delta i samhället med samma 
rättigheter som jag. Sverige är ett utav de länder som ligger i 
framkant med tillgänglighet men fortfarande har vi många 
problem. Jag kommer att skicka in många motioner om just 
dövpolitik till Grön Ungdoms och Miljöpartiets kongresser 
och jag hoppas innerligt att ni vill förändra Sverige till en 
lika öppen och tillgänglig plats som jag vill att det ska vara.

Dennis Barvsten - Stockholm, 
dennis.barvsten@mp.se
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Debatt

Kristdemokraterna har kommit undan för lätt i 
frågan om människors lika rättigheter. Borde de 
inte ifrågasättas på samma sätt som Sverigede-
mokraterna? Skillnaden kanske inte är så stor?

Vi människor har en benägenhet att ha många frågor men 
inte lika många svar, en av dessa frågor som varje enskild 
människa ställs inför är ”Vad är värst - pest eller kolera?”. 
Så vitt jag vet väntar frågan fortfarande på sitt svar. 

På samma sätt som denna fråga ställs till varje individ 
så ställs ytterligare en fråga till varje miljöpartist: ”Vad är 
värst - Sverigedemokraterna eller Kristdemokraterna?”. 
Och för mig står frågan fortfarande där på pendeltågs-
stationen och väntar på att svaret ska komma. 

Så varför är tåget försenat? Är det tågbyte på Centra-
len? Är det elfel i Årsta? Eller har någon hoppat i Karl-
berg?

Jag kan tänka mig att för många Miljöpartister är det 
här ingen fråga som är svår att svara på, för de flesta är 
nog SD klart värre än KD. Och det kan bero på att det 
nog är väldigt lätt att bara acceptera KD, en skulle kunna 
tänka i stil med ”de sitter ju i riksdagen och har suttit där 
ett tag, och så hemskt är det inte, de har till och med sut-
tit i regeringen och världen har ännu inte gått under…”. 
Men här bör vi akta oss rejält, för vad kommer vi säga om 

några år, om det skulle vara så att SD sitter kvar i riksdagen. 
Kommer vi då säga ”Så hemskt är det inte”? 

I vilket fall som helst så kan vi säga, med största sannolik-
het, att SD inte kommer vara med i nästa regering. Och på 
samma sätt som världen bildligt inte gick under när KD 
hamnade i regeringsposition så kommer världen inte att 
gå under bildligt nu heller, när SD kommit in i riksdagen. 
Men det kommer helt klart bli ett mycket mindre trevligt 
Sverige att leva i, med sjukt mycket mer pest. Jag har aldrig 
tyckt om pesten och lever hemskt gärna utan den, men 
jag vill inte för den sakens skull leva i ett land fullproppat 
med kolera.

Huttr… ! Det börjar bli riktigt kallt här ute på perrong-
en och jag längtar så efter att få sätta mig inne i värmen och 
fortsätta att läsa min bok ”Sex and the City” som jag köpt 
på Myrorna för 10 kr. Det står två tåg inne på perrongen 
och jag står mittemellan. Det ena går norrut och det andra 
går söderut och jag har ingen som helst aning om vilket jag 
ska ta. Tveksamt och med hjälp av vetskapen att jag alltid 
kan byta tåg vid nästa station kliver jag på ett av tågen.

När folk säger att de inte kan förstå att det i Sverige 
finns ett parti som Sverigedemokraterna, ett så djupt ra-
sistiskt parti, så håller jag med. Det är något ofattbart som 
jag fortfarande inte har lyckats fatta. Men för mig är det 
lika ofattbart att vi i Sverige har ett parti som Kristdemo-

DAGS ATT GRANSKA  
KD :S M€NNISKOSYN

”Vad är värst – 
Sverigedemokraterna eller 

Kristdemokraterna?”
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vad förbundet tycker. Det är också enormt bra för språkrö-
ren om de vet att en förankring i förbundsstyrelsen repre-
senterar förbundets vilja. 

Vi behöver en förbundsstyrelse med politisk kompetens 
och politiska åsikter som vi känner till. Därför uppmanar jag 
alla kommande kandidater att prata om politik och att skriva 
om politik i era presentationer. Jag uppmanar också alla med-
lemmar att tänka på det när ni röstar till förbundsstyrelsen.  
För jag älskar demokrati. Och makt som man inte lägger 
där man vill ha den försvinner inte, den hamnar någon an-
nanstans.
 Joakim Larsson

Riksårsmötet har beslutat att förbundsstyrelsen inte har 
det politiska arbetet som sin främsta uppgift. Men likväl 
så är förbundet en politisk organisation med medlem-
mar som blivit medlemmar just för att arbeta politiskt.  
Grön Ungdom är en demokratisk, medlemsstyrd organisa-
tion med syfte att förändra världen. En av våra metoder för 
detta är att vi utser två språkrör som ska föra ut förbundets 
åsikter. Men om vi vill bädda för att språkrören ska kunna 
göra ett så bra jobb som möjligt så behövs det en förbunds-
styrelse som kan stötta dem, komma med nya idéer och 
input. 

Att riksårsmötet väljer en förbundsstyrelse som repre-
senterar deras åsikter innebär att nya politiska frågor som 
dyker upp under året med större säkerhet blir förankrat i 

 V€LJ F…RBUNDSSTYRELSEN 

P• POLITISKT MANDAT  

kraterna, ett så djupt homo- och transfobiskt parti som 
dessutom sitter i regeringen.

(Här vill jag säga något som jag kan säga till mig själv 
när jag känner mig lite för orolig, upprörd och bekymrad 
gällande Sverigedemokraterna: ”Sverigedemokraterna vill 
i alla fall inte tvångssterilisera alla invandrare vilket Krist-
demokraterna vill med alla transsexuella.”) 

Jag har i nuläget valt att tycka att KD och kolera är värst 
av den enkla anledningen att KD sitter i regeringen. De har 
därigenom mycket mer makt och inflytande än vad SD har. 
Men så fort rollerna förändras så kommer jag att gå av tåget 
och fortsätta att frysa ute på perrongen ett tag till. 
Samuel Klein
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Debatt

undersökt minknäringen och inte funnit någon utbredd 
vanvård eller generellt dålig omsorg om djuren.

För den som följt minkfrågan länge var det en större 
överraskning än Djurrättsalliansens avslöjanden. Visst hin-
ner man plocka bort döda minkar ur burarna och ruttnande 
kadaver från marken inom loppet av några dagar, men hur 
döljer man att minkarna inte mår bra? Visst har man en 
fördel av att förekomsten av stereotypa beteenden varie-
rar över året, och att man i motsats till Djurrättsalliansens 
granskning som pågått ett och ett halvt år inte undersökt 
situationen under vintern då situationen är värst, men inne-
bär det verkligen att djuromsorgen är god?

När en sammanställning av djurskyddsinspektörernas 
kontrollrapporter väl publiceras en vecka senare framkom-
mer dock en delvis annan bild. Efter att ha undersökt 40 
procent av de svenska minkfarmerna visar det sig att 85 
procent av de undersökta farmerna saknade lagstadgad mil-
jöberikning i burarna, 41 procent saknade journaler över 
dödsfall och 28 procent saknade tillstånd för sin verksam-
het. Skadade och sjuka djur fanns på de flesta farmer och 
många gånger fick de ingen särskild vård eller behandling. 
Andra anmärkningar gällde olaglig kadaverhantering, fel-
aktiga avlivningsmetoder, trasiga och smutsiga burar, över-
beläggning i burarna samt smutsiga och döda djur. Jord-
bruksverket står dock fast vid sina ursprungliga slutsatser: 
ingen vanvård eller generellt dålig omsorg om djuren.

Hur kunde det bli så? Enligt juristen Jesús Alcalá som 
granskat hanteringen luktar det ministerstyre. I en de-
battartikel hävdar han att regeringskansliet dagen efter 
Djurrättsalliansens avslöjande håller videomöte med Jord-

DE HAR F•TT SIN C HANS 
AVSKAFFA  
MINKFARMARNA NU  !

Den nionde augusti – vältajmat en dryg månad 
inför valet släppte Djurrättsalliansen sin gransk-
ning av svenska minkfarmer. Men trots de 
fruktansvärda missförhållanden som avslöjandet 
visade så har Jordbruksverket inte velat göra 
någonting åt det.  

På bästa sändningstid visar Rapport hur minkar tuggar på 
andra minkar – levande eller döda – och hur minkar med 
stora, öppna sår förgäves försöker komma undan plågoan-
darna i buren. Tittarna får se minkar som snor av och an 
i samma meningslösa mönster – en beteendestörning som 
kanske inte ser lika äcklig ut, men som även den handlar om 
minkar som far illa och som tar ut sin frustration på mer 
eller mindre destruktiva sätt.

Fast att minkar far illa på svenska farmer är egentligen 
ingen nyhet. Svensk minkuppfödning har kritiserats i stort 
sett sen djurskyddslagens tillkomst för drygt 20 år sen för att 
bryta mot lagens krav på att djuren ska kunna bete sig na-
turligt. Förekomsten av stereotypa beteenden – ett tydligt 
tecken på att djuren inte mår bra – är i vissa studier så hög 
som 85 procent. Ändå gick Jordbruksverket fyra dagar efter 
Djurrättsalliansens avslöjande ut och försäkrade att man 
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myndigheten i stället för minkfarmerna, i from förhopp-
ning att näringen själva skulle lösa problemen.

Nu ser vi hur bra det gick. Branschen har ännu inte 
ens lyckats prestera ett djuromsorgsprogram som inte fått 
underkänt av Jordbruksverket. Och ärligt talat är det svårt 
att se vad branschen skulle kunna hitta på för att leva upp 
till djurskyddslagens krav, utan att samtidigt gå i konkurs. 
Minken är ett aktivt rovdjur som i det fria rör sig över stora 
ytor, på land såväl som i vatten. Hur ska en liten gallerbur, 
inte större än en uppslagen kvällstidning, kunna tillfreds-
ställa minkens behov av att simma, klättra och röra på sig? 
”Berikningsföremål” i burarna har inte varit tillräckliga: i en 
studie från 2009 utförde 70 procent av minkhonorna ste-
reotypa beteenden, oavsett om de hade berikningsföremål 
eller inte.

Pälsdjursnäringsutredningens tidsfrist till 2010 är så 
gott som ute. Branschen har fortfarande inte lyckats leva 
upp till djurskyddslagens krav och har heller inga förut-
sättningar för att göra det framöver. Nu är det dags för 
oss politiker att ta konsekvenserna av det. Alla rödgröna 
partier har lagt motioner i riksdagen nu under hösten om 
att införa det lagförslag från 2006 som skulle innebära slutet 
för minkfarmerna. Någon gång i vår kommer riksdagen att 
rösta om dem. Till dess gäller det att hålla trycket uppe och 
visa att väljarna inte tycker att minkarnas lidande är okej. 
Kanske kan vi då få tillräckligt många ledamöter från de 
andra partierna att rösta för att sätta stopp för minkarnas 
lidande?
Helena Leander

bruksverkets ledning för att se till att få bort frågan från 
valrörelsen så snabbt som möjligt. Jordbruksverket lovar att 
gå ut med ett pressmeddelande tre dagar senare och ge en 
motbild till Djurrättsalliansens skildring. På denna korta 
tid hinner farmerna bara granskas summariskt och kon-
trollrapporterna är ännu inte klara när pressmeddelandet 
planenligt skickas ut tre dagar senare. Men jordbruksminis-
tern är nöjd och tackar Jordbruksverket för hjälpen.

Oavsett hur det gick till är det svårt att prata bort att 
minknäringen dras med allvarliga djurskyddsproblem. Ef-
ter kritik från bland annat veterinärhåll slog den statliga 
pälsdjursnäringsutredningen redan 2003 fast att minknä-
ringen inte kunde visa att den levde upp till djurskyddsla-
gens krav på naturligt beteende, och att om näringen inte 
löst problemen till 2010 så borde näringen läggas ner.

Den dåvarande rödgröna majoriteten hade ingen lust 
att vänta i sju år på att minknäringen skulle leva upp till 
den djurskyddslag som gällt sen 1988, så 2006 la man fram 
ett förslag på preciseringar av vad lagkraven på naturligt 
beteende skulle innebära, nämligen att minkarna skulle få 
möjlighet att röra sig, simma, klättra, utöva sitt jaktbeteende 
och ägna sig åt annan sysselsättning samt periodvis vara 
ensamma. I praktiken skulle det innebära att minkfarmerna 
la ner, eftersom det skulle blir alldeles för dyrt att leva upp 
till kraven.

Oturligt nog gjorde invändningar från Frankrike, som 
var oroligt för att fler länder skulle inspireras att lägga ner 
minkfarmer och att det skulle påverka deras pälshandel 
negativt, att beslutet fick skjutas upp över valet. Den nya 
borgerliga majoriteten valde sen att lägga ner djurskydds-
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Vi i Miljöpartiet har alltid varit drivande för 
en mer radikal och ansvarstaganden miljö-
politik, oavsett vem som suttit vid makten. 
Då och då har vi lyckats få genomslag för 
våra förslag, men aldrig har genomslaget 
varit tillräckligt stort. Något har dock hänt 
i svensk miljöpolitik. För lite över fyra år 
sedan tillträde Alliansen och sedan dess 
har det handlat mer om att verka bra än att 
göra bra.

Låt oss gå tillbaka i tiden lite, till Almedalen år 2006 och ett 
tal hållet av personen som kom att vinna valet och bli svensk 
statsminister - Fredrik Reinfeldt. Han sade att miljön inte 
var en prioriterad fråga för Moderaterna, det var ett faktum 
då och är ett faktum än idag även om deras framtoning har 
förändrats.

På samma sätt som Moderaterna anammade socialde-
mokratisk retorik inför valet 2006 och lyckades vinna över 
deras väljare har de på senare tid börjat anamma en grön 
retorik. Inte så mycket för att vinna över väljare som för 
att slippa att förlora dem. Undersökningar visarnämligen 
att mer än var tredje person kan tänka sig att rösta på Mil-
jöpartiet.

Just för att de måste talar Moderaterna om miljön, inte 
för att de prioriterar frågan. I en ledare signerad Expressens 
Johannes Forsberg beskrivs det hela på ett sätt som är väldigt 
slående: ”Moderaterna kramar sönder frågan”, skriver han. 
Det kunde inte vara mer sant. Så fort miljön kommer upp är 
Moderaterna snabba med att poängtera att vi alla är överens 
om att miljön är en ödesfråga, på så sätt blir aldrig skiljelin-
jerna mellan dem och oss tydliga.

Jag har upplevt det i TV, i debattartiklar och på de de-
batter jag tagit runt om i landet. Hela tiden talar man om 
miljön som en viktig fråga och om de ”satsningar” som gjorts, 
och det vinner man på. I en opinionsundersökning från 
PR-byrån Westanders som publicerades i juni uppger elva 
 procent av väljarkåren att de har störst förtroende för Modera-
ternas miljöpolitik. Siffran är intehög, men om man jämför med 
Centerpartiet, Alliansens gröna röst, som får fem procent och 
 Folkpartiet som får futtiga tre procent så inser man att Mo-
deraterna lyckats (S får 34 %, V 1 %, KD 1 % och MP 43 %).

Anledningen till att Moderaterna klarar av frågan är inte 
för att de har en fantastisk miljöpolitik eller för att deras de-
battörer är extremt pålästa. Det är för att frågan är så komplex 
att det är lätt att framstå som miljömedveten när debatten 
läggs på en för enkel nivå.

”Satsningarna”
För att kunna sätta dit Moderaterna och Alliansens 

politik måste man vara medveten om deras så kallade ”sats-
ningar” och vad de innebär i praktiken. De satsningar som 
jag upplevt att de oftast tarupp är miljöbilspremien (bör 
inte blandas ihop med supermiljöbilspremien), 50 procent 
förnybar energi 2020 och att Sverige ändå är bäst i världen 
på miljöpolitik.

Argumentationen kring miljöbilspremien är ganska en-
kel att följa och om man inte studerar frågan närmre så verkar 
logiken också slående. Den är som följer: man har sexdubblat 
antalet miljöbilar och därmed har man en lyckad miljöbilspo-
litik. Argumentationen bygger däremot på två antaganden; 
att denna utveckling skulle vara unik i världen och att mil-
jöbilspremien är någonting unikt för Alliansen. Båda är fel-
aktiga. Att mängden miljöbilar mångdubblas är inte särskilt 
konstigt för när man går från nästan ingenting till någon-
ting så blir det lätt en mångdubbling. För det andra så är 
miljöbilspremien någonting som även de Rödgröna drivit 
och vi återfinner den bland annat i det Rödgröna miljöfor-
donspaketet från augusti 2009. Där återfinner vi dessutom 
förslag om efterkonvertering av bensinbilar till etanol, gas 
eller el - någonting Alliansen själva inte vill se. Värt att 
nämna är också det faktum att Alliansen själva avskaffade 
miljöbilspremien år 2009 och ersatte den med en skatte-
lättnad, något som bland andra Naturskyddsföreningen 
kritiserade dem för. 

Deras mål för 50 procent förnyelsebar energi år 2020 
låter väldigt ambitiöst men i verkligheten är det ett mål som 
är extremt lågt. I dagsläget måste vi enligt ett EU-direktiv 
(2009 / 28 / EG) ha minst 49 procent förnyelsebar energi till år 
2020 och enligt Energimyndighetens prognos kommer vi år
2020 att ha uppnått drygt 50 procent förnyelsebar en-
ergi. Alliansens mål är alltså knappt högre än den av 
EU satta miniminivån och är inte heller ett särskilt am-
bitiöst mål, sett till Energimyndighetens prognoser. 

”...det är lätt att fram-
stå som miljömedveten 
när debatten läggs på 

en för enkel nivå.”
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Tema: Klimat

Alliansen har dessutom ett mål om att man ska minska 
energianvändningen i relation till BNP med 1,7 procent per 
år. Det målet är lägre än de 1,9 procent Energimyndigheten 
räknar med i sin långsiktsprognos från 2008 – en prognos 
som dessutom bara tog hänsyn till redan befintliga styr-
medel och satsningar. Ännu mer intressant är kanske det 
faktum att det svenska målet bara är hälften så högt som 
EU:s mål om att minska energiförbrukningen i relation till 
BNP med 3.3 % om året. 

Att Sverige är bäst i världen på miljöfrågorna går verkli-
gen att diskutera. Vi har förvisso vida överstigit de utsläpps-
mål vi antog under Kyotoprotokollet, samtidigt som den 
stora massan av länder misslyckats med detta fatalt. Men 
det är för att vi tidigt agerade i frågorna, och inte på grund 
av att vi för en bra miljöpolitik nu. Sverige har under den 
senaste mandatperioden tappat position när länders politik 
rankas av oberoende miljöorganisationer. Bara under 2009 
föll Sverige från plats tio till plats arton när Climate Action 
Network rankade länder efter aktuell miljöpolitik. Bland 
länderna som placeras högre än Sverige på listan återfinns 
Kina, Tyskland, Indien och Sydafrika

Skandaler i tystnad. 
I sin granskning av Alliansregeringens miljöpolitik skri-
ver Naturskyddsföreningen att Alliansregeringen är den 
första regeringen någonsin som faktiskt gått åt fel håll i 
vissa frågor, och det ligger mycket i det. För även om 

vettiga beslut fattats så har oftast dumma beslut fattats 
som överskuggar de få vettiga beslut som finns.

Alliansen gick till exempel tidigt ut och förbjöd fosfater 
i tvättmedel för att dessa leder till en kraftig övergödning 
av Östersjön. Ett mycket klokt beslut och någonting Mil-
jöpartiet drivit under en längre tid. Men samtidigt som de 
hävdar sig värna om Östersjön med det beslutet så har de 
slopat skatten på handelsgödsel, den absolut största faktorn 
som lett till att Östersjön övergötts. 

Även satsningar på förnyelsebar energi har fått sig en 
törn. Den kooperativa vindkraften som tidigare växt sig allt 
starkare belades helt plötsligt med en skatt och direkt därefter 

”Bara under 2009 föll 
Sverige från plats tio till 
plats arton när Climate 

Action Network rankade 
länder efter aktuell  

miljöpolitik.”



skjuta vargar för att få fler vargar, jaga val för att rädda valen, 
få folk att resa kollektivt med höjda banavgifter och så vidare. 
Att helt enkelt peka ut det paradoxala i deras politik.

Det andra är en koppling till den så kallade ”arbetslinjen” 
och den handlar om att de inte är konsekventa i sin argumen-
tation. När Alliansen talar om arbetslösa och sjuka så handlar 
det alltid om att göra det svårare och att de ska straffas men 
när de talar om miljöpolitik så handlar det alltid om att ge 
bidrag till de som släpper ut mest. Ett talande exempel är 
”supermiljöbilspremien” som handlar om att ge ett bidrag på 
40 000 kronor till elbilar som bara höginkomsttagare har råd 
 med. Alltså ett bidrag till de som redan har och som dess-
utom generellt sett släpper ut mer. Även det handlar om en 
paradox. ”Ni talar om straff för arbetslösa och bidrag för de 
som släpper ut mest.”

En uppmaning 
Det är inte kört. Få är nog så bittra över valresultatet som 
jag är och på många sätt är det ett bakslag för miljöpolitiken. 
Men frågan får inte glömmas bort. Fortsätt att prata med 
vänner och bekanta, skriv debattartiklar, blogga och ifråga-
sätt politiker. Så länge som miljöfrågan är uppe på agendan 
kommer Alliansens agerande att granskas och deras politik 
att kritiseras. Bara då kan vi fåtill stånd en vettig miljö- och 
klimatpolitik.
Jakob Lundgren

sjönk intresset för den kooperativa vindkraften med 90 pro-
cent. Samtidigt som man gjorde sådana investeringar mindre 
gångbara har man gjort kolkraften desto mer gångbar. I sin 
miljöpolitiska rapport som Alliansens arbetsgrupp släppte 
inför valet 2010 smög man in att man ställde sig positiv till
 kolkraft villkorat att nya kraftverk är förberedda för den 
nya CSS-tekniken. CSS (Carbon Storage Solutions) är en 
teknik vars syfte är att lagra koldioxid från bland annat kol-
kraftverk i marken istället för att den ska släppas ut i luften. 
Att ett kolkraftverk är förberett för tekniken innebär i prak-
tiken att de köpt upp mark där de rent teoretiskt sätt i fram-
tiden skulle kunna applicera tekniken. CSS finns dock inte i 
fungerande form idag och det kommer heller inte att finnas 
 inom överskådlig tid. Förslaget innebär i praktiken att man 
stöttar det som idag sker i EU, nämligen att pengar som ska 
gå till klimatomställning hamnar i kolkraftsprojekt ”förbe-
redda” för CSS. 

Bemötandet 
Det är väldigt svårt att på kort tid bemöta förenkla-
de argument imiljöfrågor för det handlar allt som of-
tast om invecklade system och väldigt mycket siffror. 
Men i en situation där man får begränsa sig till förenk-
lade resonemang och kort tid så finns det två effek-
tiva och retoriskt vassa tekniker man kan använda sig av. 
 Den ena tekniken bygger på att man pekar ut felaktigheter 
i Alliansens resonemang. Dessa lyder som följer; att de vill 
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Bild: Emma Nordung
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Recension

M odigt helhetsgrepp om  
Sverigedemokraterna
Titel:  Svensk, svenskare... Ett reportage om Sverigedemokraterna

Fšrfattare: Annika Hamrud, Elisabeth Qvarford. 
Fšrlag: Optimal förlag

På senare tid har det kommit ut flera böcker om Sverigedemokraterna där man försöker sätta 
sig in i hur detta parti kan ha uppkommit i Sverige och framförallt hur de har lyckats komma 

in i riksdagen. Författarna i den här boken gör detta genom att följa Sverigedemokraternas 
toppolitiker under en sommar och genom långa samtal med dem.

Författarna tar ett modigt grepp genom att publicera vissa intervjuer i sin helhet, detta har varit 
ett medvetet val för att låta Sverigedemokraterna själva berätta sin syn på samhället. Mycket 
kommer fram i dessa intervjuer som är fruktansvärda att läsa, fientliga åsikter om muslimer 

och HBT-personer men även om journalister och andra politiker. Dessa åsikter är visserligen 
inte förvånande eller nya men det fyller absolut en funktion att göra ett samlat reportage där 

berättelserna bildar ett pussel av SD:s  samhällssyn.

Läsaren får lära känna personer (mest män) som har dragit sig undan från samhället på 
grund av sina politiska åsikter, de känner sig som de enda som vet sanningen i en kon-

spiratorisk värld. De kallar ofta oss andra för verklighetsfrånvända och vill därigenom få 
det att verka som att vi inte har insett fakta. Men det som verkligen skiljer oss åt är att vi 

uppfattar verkligheten på helt olika sätt och drar helt olika slutsatser från händelser i sam-
hället. I sin isolerade grupp är de mycket rädda för förändringar, många Sverigedemokrater 

kommer från arbetarklassen och känner sig maktlösa inför samhällsutvecklingen. Vissa 
Sverigedemokrater kommer däremot från mer bemedlade familjer med politiskt aktiva 

familjer, de har också varit tvungna att dra sig undan från sina tidigare vänner och familjer 
och istället uppgått i den Sverigedemokratiska gemenskapen.

Det viktiga som jag får ut av boken är hur farligt det är för personer att bli isolerade på ett 
sådant sätt som Sverigedemokraterna har blivit. Deras egna släktingar säger upp bekantskapen 

med dem och kvar finns bara personer med samma världsuppfattning som de odlar tillsam-
mans utan influenser från omvärlden.

Vad författarna däremot hade kunnat undvika är de snipiga kommentarerna om hur Sveri-
gedemokraterna klär sig eller att raljera över hur korkade saker de säger. Det kunde de ha 
lämnat till läsaren själv. Om boken ska läsas av personer som kan tänkas rösta på Sveri-

gedemokraterna kan sådana kommentarer spela stor roll för hur de upplever dem, speciellt 
eftersom många redan är skeptiska till journalister.

Men det måste sägas att författarna gjort ett gediget arbete och tagit ett nödvändigt grepp 
som andra journalister inte vågat göra tidigare och tagit tag i den beröringsskräck som ofta 

finns kring Sverigedemokraterna.
Jonathan Möller



Grön Ungdom, har under förra budgetåret bara spenderat 
x kr på godis i jämförelse med organisation y, effektiviteten 
och antalet nöjda medlemmar i y har enligt en undersökning 
blivit väsentligt högre. Enligt samma beräkningar skulle 
Lotta Svensson kunna öka Grön Ungdoms produktivitet 
med z %, detta är en mycket kostnadseffektiv lösning för att 
uppnå en grönare planet.
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Årsmöte

Jag yrkar på att:

Grön Ungdom ska köpa 
godis för 10.000 kr och 
skänka godiset till Lotta 
Svensson

Dags för årsmöte
Motionen måste ha en att-sats för att kunna genomföras. 
Till exempel
Att-satsen måste alltså vara en uppmaning, skulle förslaget 
till exempel se ut så här: ”Jag, Lotta Svensson, tycker att Grön 
Ungdom ska köpa godis...” så bildar meningen ett påståen-
de. Skulle förslaget bli föremål för omröstning skulle alltså 
resultatet bli att Grön Ungdom röstar om Lotta Svensson 
verkligen tycker det förslaget avser.
Innan att-satsen bör du ha en kort argumente-
rande text som förklarar varför ditt förslag är viktigt. 
Till exempel
Kolla dina källor och eventuella uträkningar noggrant, det 
är tråkigt om debatten handlar om detaljer istället för sakfrå-
gan. Var säker på din sak vid eventuella frågor.
Läs på ordentligt om ditt ämne så att du kan argumentera 
för detta på kongressen. Våga gå upp i talarstolen och plä-
dera för din motion.
Skriv motionen tillsammans med några som tycker lika-
dant som du, detta kan ge frågan mer tyngd och du har stöd 
i debatten.

Den 18:e till 20:e februari hålls Grön Ungdoms tjugofemte årsmöte, denna gång i Norrköping. 
Riksårsmötet  är Grön Ungdoms högsta beslutande organ där det är medlemmarna som bestäm-
mer. På årsmötet väljs personer till olika förtroendeposter, där diskuteras också motioner från 
medlemmar och propositioner från förbundsstyrelsen. Medlemmarna bestämmer vad Grön Ung-
dom ska arbeta med under det kommande året, de medlemmar som tycker att Grön Ungdom har 
glömt någon viktig fråga har nu chansen att påverka. Om motionen går igenom och inte handlar 
om interna frågor så tar ombuden med sig den till Miljöpartiets kongress där motionen, om den 
går igenom, blir en officiell politisk fråga för Miljöpartiet.
Sista motionsdag är 14:e januari och vem som helst får skriva.

Har du en idé om vilka frågor som Grön Ungdom ska arbeta med eller hur Grön Ungdom ska 
fungera så tveka inte att skriva. 

Här kommer en liten motionsskola:
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Valberedningen
Innan årsmötet är det valberedningens jobb att bereda kan-
didater till de olika förtroendeposterna, ett arbete som inte 
är helt enkelt. 

Avtryck har pratat med Axel Sandin som är samman-
kallande i valberedningen. Han säger att det är mycket vik-
tigt att kandidaterna förbereder sig innan de pratar med 
valberedningen, det är bra att tänka igenom vad uppdraget 
kan innebära och vad man ser för visioner och möjligheter.

De flesta har antagligen en hel del tankar om varför 
du kandiderar till ett visst uppdrag, men tänk på att sätta 
ord på dessa tankar. Valberedningen söker inte efter några 
specifika egenskaper utan försöker lägga ett pussel av egen-
skaper som ska komplettera varandra, men det är alltid en 
fördel att vara aktiv, engagerad och bra på att kommunicera. 

Det kan vara en fördel att ha blivit nominerad, men Axel 
påpekar att det inte handlar om vem du känner som be-
stämmer vem som blir nominerad av valberedningen. Det 
är viktigt att det finns sökanden med olika bakgrund, kön, 
etnicitet med mera, det tror Axel kan bidra till en bättre 
sammansättning av organisationen.

Dags för årsmöte
Tips
�t��Var inte blyg, våga tro på dig själv

�t��Läs på om uppdraget

�t��Tänk på vad är det som gör att du vill ha just det uppdraget

�t��Ha en vision om vad du vill göra 

�t��Tänk efter hur mycket tid du kan satsa på uppdraget

�t��Prata med andra som haft samma uppdrag

�t��Ta det inte personligt om du inte blir vald, konkurrensen 
är ibland hård, ställ upp nästa år igen istället.



Det finns som sagt många roliga uppdrag att 
kandidera till, här kommer en beskrivning på 
de uppdrag som utlyses. Observera att sista 
dagen för att din kandidatur ska tas upp av 
valberedningen redan har varit. Men det går 
fortfarande bra att kandidera på själva mötet.  

Språkrör: 
Som språkrör för Grön Ungdom är du Grön Ungdoms an-
sikte och röst utåt. Minst en kvinna av juridiskt kön måste 
väljas enligt stadgarna. Språkrören arbetar femtio procent 
var även om uppdraget ofta kräver mer tid. Språkrören 
får ofta delta i skoldebatter mot andra partiet, medverka i 
mediesammanhang, de deltar också på förbundsstyrelsens 
möten samt håller tal och föreläsningar inom förbundet 
och Miljöpartiet. 

Förbundssttyrelseledamot: 
Förbundsstyrelsen består av ett varierande antal ledamöter 
från hela Sverige. De leder Grön Ungdom mellan årsmö-
tena och varje ledamot får välja ett speciellt uppdrag, till ex-
empel personalansvarig eller webbansvarig. Ansvarsområ-
dena diskuteras internt i styrelsen. Ledamöterna har också 
ett övergripande ansvar för att förbundet håller sig till sina 
stadgar och policys, till exempel kallar till årsmötet i tid. 
Denna grupp har till uppdrag att förvalta Grön Ungdom 
praktiskt och politiskt. På riksårsmötet fastställer medlem-
marna styrdokumenten “budget” och “verksamhetsplan” 
som vägleder förbundsstyrelsen i förvaltningen. 

Kongressombud: 
Ombuden representerar Grön Ungdom på Miljöpartiets 
kongress och tar med sig de beslut som fattats av riksårs-
mötet. Ombudens roll är att försöka införliva dessa beslut 
i Miljöpartiet, det vill säga övertyga Miljöpartiets kongress 
om att rösta igenom Grön Ungdoms motioner / propositio-
ner. Som ombud bör en vara insatt i vilka beslut som tagits 
på kongressen och vad de innebär för förändring. Som om-
bud får man debattera mycket och hålla pläderingar.

Årsmöte
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Chefredaktör för Avtryck: 
Chefredaktören ansvarar för utgivning och innehållet i 
Grön Ungdoms medlemstidning. Chefredaktören har det 
juridiska ansvaret och ser till att tidningen sammanställs 
och följer eventuella årsmötesbeslut.

Redaktion Avtryck: 
Redaktionen består av en formgivare som jobbar med 
tidningens grafiska innehåll och utseende. Webbredaktö-
ren sköter tidningens innehåll på webben. Bildredaktören 
ordnar bilder eller illustrationer till artiklarna i tidningen. 
Språkredaktören redigerar texter och ser till att språket är 
korrekt. 

Valberedningen: 
en valberedare förbereder valen innan årsmötet och inför 
eventuella avhopp. De tar emot nomineringar, intervjuar 
kandidaterna till de olika posterna och väljer sedan ett för-
slag till årsmötet.

Grön Ungdoms representanter i Miljöpartiet de grönas 
riksvalberedning: 
Denna person tar med sig Grön Ungdoms perspektiv på 
möten med Miljöpartiets valberedning och försöker påver-
ka valet av kandidater i linje med Grön Ungdoms önskemål 
och viljeriktningar.

Verksamhetsrevisor: 
Granskar Grön Ungdoms verksamhet och ser till att för-
bundet följer sina egna policys och stadgar, samt att inga 
oegentligheter hittas i den ekonomiska verksamheten.

Årsmöte:
18 -20 februari 2011
Norrköping
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Tema: Migration
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Recept

VEGETARISK  
JULSKINKA
1 st  tinad Julsk*nka  (Þnns att kšpa pŒ 
bl.a www.goodstore.se)

skŒnsk senap 

1 del stršbršd 

 tsk farinsocker 

mjšlkfritt margarin 

1 tsk salt & 1 tsk svartpeppar

Sätt ugnen på 200 grader. 
Skär av en tunn kant längs långsi-
dan av sk*nkan så att den ligger still 
i ugnsformen. Bred senap över hela 

VEGETARISK  
JANSSONS FRESTELSE 

Ingredienser (4-6 pers): 
1 burk svart tŒngcaviar (100g) 

2 st gula lškar 6 st stora potatisar 

3 dl Oatlys havregrŠdde 

0,5 dl stršbršd 

2 msk vegetabiliskt margarin 

salt och peppar efter behag

Skala löken och skär den i tunna ski-
vor. Skala och skär potatisen i   fina 
strimlor. Varva potatis, lök och tång-
caviar i smord form. Häll på  grädden. 
Strö över ströbröd och lägg på någon 
klick vegetabiliskt margarin Grädda i 
225 grader 45-60 minuter tills potati-
sen blivit mjuk och fått en ljusbrun färg

GR…NARE

Recepten kommer från goodstore.se 
Från deras webshop kan du också köpa Julsk*nka

JUL
sk*nkan. Blanda ströbröd med salt, 
svartpeppar och farinsocker. Rulla 
sk*nkan i ströbrödblandningen. Lägg 
sk*nkan i en ugnsform. Täck ovansi-
dan med tunna skivor margarin. Ställ 
in sk*nkan i mitten av ugnen. Efter 
en stund ös margarinet som runnit till 
botten över sk*nkan. Titta till sk*nkan 
var femte minut, ös eventuellt ytterli-
gare. När ytan är lagom brun och det 
doftar julskinka så är den klar. 
Serveras kall eller varm i tunna skivor.
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VEGETARISK SILL

Basen är aubergine förvälld i 
ordentligt saltat vatten 
Skala och skiva 1 aubergine och förväll 
i ca fem-10 minuter beroende på vilken 
konsistens du vill ha. Se till att den inte 
blir för lös, då löser den upp sig i sin 
sås. En aubergine räcker till ca 4 por-
tioner sillös sill. Auberginen kan också 
ersättas med skivad tofu, antingen na-
turell eller milt rökt. Eller varför inte 
lätt förvälld palsternacka.

Klassisk inlagd aubergine-sill 
2 dl fšrvŠlld aubergine 

1 dl Šttika 

2 dl socker 

3 dl vatten 

4 lagerblad 

10 kryddpepparkorn 

1 / 2 dl skivad morot 

1 / 2 dl hackad purjolšk

Koka upp samtliga ingredienser och 
låt det därefter svalna. Använd den 
skivade moroten och purjolöken som 
garnering.

Vegetarisk skärgårdssill
1 burk naturell sojayoghurt 

4 msk Šggfri majonnŠs

2 msk senap

1 / 2 dl hackad dill

1 / 2 burk svart TŒngkaviar

1 / 2 burk ršd TŒngkaviar (den Šr fŠrgad 
med paprika)

1 stor vitlšksklyfta

1 / 2 dl Þnhackad purjolšk

Juice frŒn 1 / 2 citron

3 dl fšrvŠlld aubergine

Blanda samtliga ingredienser och 
smaka av med salt och peppar

Aubergine-sill i senapssås
 1 dl senap senap (vanlig) 

1 dl skŒnsk senap 

1 1 / 2 dl rŒršrsocker 

2 tsk vitvinsvinŠger 

1 dl olja 

1 dl hackad dill

1 dl hackad purjolšk

Blanda socker, senap och vinäger i en 
skål och droppa därefter i oljan, samti-
digt som du rör om. Blanda i dill, pur-
jolök och auberginebitarna. Smaka av 
med salt och peppar.

Illustration: Fredrik Berglund  
www.fredrikberglund.net



Cop 16

Dessa bilder är tagna av Grön ungdoms språkrör Jakop Dalunde under klimatmötet i Cancún. 
Tillsammans med några andra engagerade GU:are åkte han ned för att bevaka mötet, om hans 
upplevelser kan man bland annat läsa på sidan: www.jakopdalunde.se.
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Hej !

När du läser detta har du kanske nyss varit på Grönt forum 
och lyssnat på intressanta föreläsningar, deltagit i workshops 
och börjat fundera på vad vi ska göra med Grön Ungdom 
i framtiden och vilken väg vi ska gå. Vi i förbundsstyrelsen 
hoppas såklart på att denna process ständigt pågår runt om 
i landet och att ett evenemang som Grönt forum bara yt-
terligare spär på diskussionslusten. Kanske håller du nu ditt 
alldeles första nummer av vår medlemstidning Avtryck i 
handen, eller så har du varit med och genomfört den kanske 
bästa valrörelsen någonsin.

Oavsett vilken kategori du tillhör så är det i alla fall klart 
att du tillhör en växande grön rörelse. Faktum är att vi idag 
inte längre är ungdomsförbund till riksdagens minsta parti, 
utan till det tredje största. Detta sätter såklart andra krav på 
oss, men ger oss också många möjligheter. När detta skrivs 
har vi precis passerat 4000 medlemmar, vilket är helt grymt ! 
Vi har stor anledning att vara stolta över vårt förbund, men 
låt oss aldrig bli nöjda ! Det finns alltid någonting att göra 
bättre och att utveckla.

 Såklart tror vi också att ni är sugna på ännu ett stort 
riksevenemang. Grön Ungdoms Riksårsmöte (RÅM) när-
mar sig nämligen med stormsteg och det är snart dags att 
samlas för att diskutera nästa verksamhetsår. Vi hoppas 
givetvis att diskussionen kring kommande års verksam-
hetsplan och budget intensifieras och att motioner just nu 
skrivs för fulla muggar. Speciellt för årets RÅM är att för-
bundet nu firar 25-årsjubileum vilket ger oss ett ypperligt 

tillfälle att se bakåt men att framför allt blicka framåt och 
utveckla förbundet i den riktning som vi finner bäst. Det är 
vår förhoppning att alla som deltar på RÅM är väl insatta 
i de frågor som kommer att komma upp för behandling. 
Detta blir ni förslagsvis genom att anordna regionala och 
lokala förmöten så att ni redan innan RÅM har diskuterat 
frågorna och känner er bekväma med möten av den större 
deltagarstorleken. Förbundsstyrelsen har många förslag till 
hur vi vill ta förbundet vidare och fundera gärna över vad 
just du tycker om förslaget att införa ett ombudssystem till 
RÅM, vad du tycker att våra resurser bör gå till och i vilken 
riktning förbundet ska gå.

Vårt snabbt stigande medlemsantal ger oss också nya 
utmaningar. Nu mer än någonsin krävs att regional och 
lokalavdelningar anstränger sig för att engagera och inklu-
dera nya medlemmar genom att ordna möten, aktioner eller 
kurser. För att hjälpa till att stötta regional- och lokalavdel-
ningar anställer GU Riks under 2011 en ombudsperson vars 
huvudsakliga syfte är just att vara ett stöd för avdelningarna 
och på sikt bygga upp ett starkare förbund. Ta gärna stöd av 
denne när den väl är på plats.

 Ta hand om er så ses vi förhoppningsvis på riksårsmötet 
för att närmare diskutera förbundets framtida utveckling !

Malin Hjalmarsson  
för förbundsstyrelsen

FÖRBUNDSSTYRELSEN 
RAPPORTERAR
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Grön Ungdom Riks
Pustegränd 1-3
118 20 Stockholm

E-post: gu@mp.se
Gittan: Kansliet.GU 
Tel: 08-588 32 902

Förbundssekreterare
Linnea Haglund 
linnea.haglund@mp.se
Tel: 070-277 10 70

 RIKSKANSLIET

REGIONER

GRÖNA STUDENTER

LOKALT

Region Stockholm 
Josephine Bladh 
josephine.bladh@mp.se
Väst 
Richard Klinsmeister  
klinsmeister@mp.se

Syd
Susanna Nilsson 
susanna.nilsson@mp.se
Norr
Erik /or
erik.thor@mp.se

Öst
Adam Clason
adam.clason@mp.se 
Mälarslagen
Linnea Risinger 
linnea.risinger@mp.se

Rikskansli
info@gronastudenter.se
Pustegränd 1-3
118 20 Stockholm
Tel 08-588 329 05

Blekinge
Ingen kontakperson vald
Dalarna
Linnea Risinger
linnea.risinger@gmail.com
Eskilstuna
Matilda Lindstrand 
ma_tilda92@hotmail.com
Gotland
Joakim Sjögren
joakim.sjogren@mp.se
Gävle
Tinos Erlandsson
konstantinoserlandsson@
hotmail.com
Göteborg
Joakim Larsson 
joakim.larsson@mp.se 
Halland
Kim /örnqvist
manneklint@live.com
Helsingborg
Karoline Månsson
bloggen87@live.se
Hudiksvall
Ingen kontaktperson vald

Härnösand
Maria Jansson
maymie_@hotmail.com
Jämtland
Hannah Dolata
hannah.dolata@gmail.com
Jönköping
Albin Silverberg
albin.silverberg@live.se
Kalmar
Ingen kontakperson vald
KFV
Ingen kontaktperson vald
Kristianstad-Hässleholm
Hampus Algotsson
hampus.algotsson@mp.se
Kronoberg
Ingen kontaktperson vald
Landskrona
Molly Apel 
molly.apel@mp.se
Lerum-Alingsås
Daniel Eriksson
daniel.eriksson@mp.se

Linköping
Evelina Alsén  
evelina.alsen@mp.se
Lund
Ingen kontaktperson vald
Lysekil
Ingen kontaktperson vald
Malmö
Jens Göransson 
jens.goransson@mp.se 
Norrbotten
Erik /or  
erik.thor@mp.se
Norrköping
Matilda Nordh
matilda.nordh@mp.se
Sjuhärad
Ingen kontaktperson vald
Skaraborg
Herman Andersson  
herman.andersson@mp.se 
STO
Ingen kontakperson vald
Stockholm
Se Region Stockholm

Sundsvall
Melida Villaverde
mel.villaverde@hotmail.com
Södertälje
Se Region Stockholm
Trestad
Annie Kolvik 
annie.k_90hotmail.com
Uppsala
Simon Rosén  
myskoxen@gmail.com
Värmland
Adrian Lindquist 
adlin001@hotmail.com
Västerbotten
Ingen kontakperson vald
Västmanland
Hanna Aili
johaili@hotmail.com
Örebro
Niclas Persson  
niclas.persson@mp.se

FÖRBUNDSSTYRELSEN
Maria Ferm
Språkrör
073-443 33 78
Thony Andreasson
Kassör

Jakop Dalunde
Språkrör
070-248 58 64 
Fredrik Frangeur
Sammankallande

Malin Hjalmarsson

Anders Schröder

Viktoria Such

Mikaela Persson

 

Christian Valtersson

Anders Lindell

Tove Stibe

Joakim Sjögren

Rebecka Carlsson

Kontaktuppgifter



Vill du skriva fšr Avtryck  eller har 
synpunkter pŒ nŒgot i tidningen?

Tveka inte att kontakta  
SoÞa Hedman !

soÞa.hedman@ mp.se

Posttidning B
Begränsad eftersändning
Vid definitiv avflyttning 
återsändes försändelsen med 
den nya adressen på baksidan.

Avsändare
Avtryck
Grön Ungdom
Pustegränd 1-3
118 20 Stockholm


